“Rehabilitimi i Emergjences Civile-Murmbajtes me tel gabion, Rruga “Kol Kamsi”

Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit né¢ Mjedis
(VNM Paraprake)
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Objekti: “Rehabilitimi i Emergjences Civile-Murmbajtes me tel gabion né

Rrugén “Kol Kamsi”.
Adresa: Rruga “Kol Kamsi”, Njésia Administrative nr. 2, Sauk,Tirané

Raporti i vnm-s¢ eshte hartuar dhe punuar ne perputhje me VKM nr. 686 date 27.09.2015, Per miratimin
e rregullave dhe pergjegjesive e te afateve per zhvillimin ¢ procedures se vleresimit te ndikimit ne
mjedis. Si dhe jane mbajtur ne koherence te plote gjithe Ligjet dhe VKM perkatese per mjedisin ne
menyre qe investitori ti marr parasysh gjate procesit te zhvillimit te projektit per te pasur sa me pak

efekte anesore ne mjedis.
Sipas Shtojces 11, te ligjit nr.10440, date 7.7.2011, pika 10.b) “Projekte pér zhvillime urbane”.
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Hyrje

Informacion per qellimin e VNM dhe metodika e zbatuar.

-Pershkrimi i gellimit dhe objektivat e VNM

-Pershkrimi i permbledhur i kuadrit ligjore mjedisor edhe instutucional ge lidhen me projektin
Pershkrim te metodikes te zbatuar per hartimin e raportit paraprak te VNM —se

a)Pérshkrimi i mbulesés bimore té sipérfages ku propozohet té zbatohet projekti, shoqéruar dhe
me fotografi;

b) Informacion pér praning e burimeve ujore, né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né aférsi té
tij;
¢) Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve té mundshme, negative, né mjedis, té
projektit, pérfshiré ndikimet né biodiversitet, ujé, toké dhe ajér;
¢ ) Njé pérshkrim pér shkarkimet ¢ mundshme né mjedis, t& tilla si: ujéra té ndotura, gaze dhe
pluhur, zhurma, vibrime, si dhe pér prodhimin e mbetjeve;
d) Informacion pér kohézgjatjen e mundshme t€ ndikimeve negative té identifikuara;
dh) Té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore té ndikimit negativ né mjedis, q€ nénkupton
distancén fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara qé pérfshihen né té;
¢) Mundésiné e rehabilitimit t& mjedisit t& ndikuar dhe mundésingé e kthimit té mjedisit t&¢ ndikuar
té sipérfages né gjendjen e méparshme, si dhe kostot financiare té péraférta pér rehabilitimin;
&) Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis;

f) Ndikimet ¢ mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré té tillg).

Hyrje

Informacion per gellimin e VNM dhe metodika e zbatuar.
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-Pershkrimi i gellimit dhe objektivat e VNM
-Pershkrimi i permbledhur i kuadrit ligjore mjedisor edhe instutucional ge lidhen me projektin
-Pershkrim te metodikes te zbatuar per hartimin e raportit paraprak te VNM —se

Objektivat e VNM-se konsistojne ne analizimin e faktoreve lokale e negative mjedisore, ne dhenien e
masave zbutese per reduktimin e ndikimeve negative, si dhe ne permiresimin e vlerave ekologjike e
rikrijuese te territorit per projektin “Rehabilitimi i Emergjences Civile-Murmbajtes me tel gabion, Rruga
“Kol Kamsi”.

Qellimi i VNM eshte, qe nepermjet vleresimit cilesor e sasior paraprak te parametrave mjedisore.

Ky raport ka per gellim te sherbeje:

« Si instrument per mbrojtjen e mjedisit;

« Ne fugizimin e komunitetit per veprime ne mbrojtje te mjedisit;

« Ne kontrollin e perdorimit te gendrueshem te burimeve natyrore:

*Ne rritjen e mireqenies nga menaxhimi afatgjate i burimeve ujore;

« Ne mbrotje te pasojave financiare dhe social-ekonomike:

« Ne rritje te interesimit per bashkepunim dhe ne gietjen e zgjidhjeve te reja, et

Pershkrimi i permbledhur i kuadrit ligiore mjedisor edhe instutucional ge lidhen me projektin.

Aplikimet per VNM kane si detyrim paketen ligjore te meposhtme:

. Ligji Nr. 10431, dt 09.06.2011 “Per Mbrojtjen e Mjedisit™,

. Ligji nr 10440, daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”,

. Ligji nr 10448, daté 17.07.2011 “Pér Lejet e Mjedisit”,

] Ligji nr 9774, daté 12.07.2007 “Pér Vlerésimin dhe Administrimin e Zhurmés né

Mjedis”,
. Ligji 10463, datg 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”,
° Ligji nr 1189, daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe progedurat pér hartimin e zbatimin e

programit kombétar t& monitorimit t& mjedisit”,

o Ligji nr 8906, date 6.6.2002 « Pér Zonat e Mbrojtura”,

. Ligji nr 8672, daté 26.10.2000 “Pér ratifikimin ¢ konvent&s s¢ Aarhusit “pér t& drejtén
e publikut pér t& pasur informacion, pér t€ marré pjesé né vendimmarrje dhe pér t'ju
drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet e mjedisit™.

° Ligji nr 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor™,

. VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave, t& pérgjegjésive e €
afateve pér zhvillimin e progedurés s¢ vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe progedurés
sé transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”,

. VKM nr 575 daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte”,
. VKM nr 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér trasferimin e mbetjeve

jo t& rrezikshme dhe informacionit q& duhet t& pérfshihet né dokumentin e
transferimit”,
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. VKM nr 418, daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né
burim™,

o VKM-sé nr. 412, daté 19.6.2019 “Pér miratimin ¢ planit kombétar pér menaxhimin e
cilésisé sé ajrit”,

o VKM-sé nr. 435, daté 12.9.2002 “Pér miratimin ¢ normave t& shkarkimeve né€ ajér né

Republikén e Shqipéris€”,
o Ligji Nr. 9010 dt. 13.03.2003 “Per Administrimin Mijedisor te Mbetjeve te Ngurta”,

. Ligji aktualisht né fugi nr. 162/2014, i ndryshuar “Pér mbrojtjen e cilésisé s€ ajrit n&
mjedis”, i cili shogérohet me disa akte nénligjore né zbatim té tij.
° Ligji aktual né fuqi nr. 27/2016 “Pér menaxhimin e kimikateve”.

o Ligji né fuqi nr. 155/2020 “Pér ndryshimet klimatike”.
o Ligj nr. 57/2020 “Pér pyjet”.

a)Pérshkrimi i mbulesés bimore t€ sipérfages ku propozohet té zbatohet projekti, shoqéruar dhe
me fotografi;

Qéllimi i projektit &shté rehabilitimi i emergjences civile-murmbajtese me tel gabion ne rrugen “Kol
Kamsi”. Muri mbajtes me gabion do te ndertohet poshte disa shtepive private te banimit ne rrugen Kole
Kamsi, poshte varrezave te deshmoreve ne rrugen € Elbasanit ne Bashkine Tirane. Terreni ku ndodhen
keto shtepi eshte shume i pjerret dhe me karakteristika gjeologo inxhinierike te dobta. Si rrjedhoje edhe
disa mure te vjeter mbajtes prej betoni te ndertuar nga banoret ne menyre individuale jane shkaterruar.
Per pasoje, kjo zone eshte nje vend me rrisk te larte ge mund te sjelle pasoja katastrofike deri ne prishjen
e shtepive nga rreshqitjet e terrenit.
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Bimésia ne zonen ku do te zhvillohet projekti eshte e pasur me nje bimesi ku
mbizotrojne llojet mesdhetare te bimesise si: mareja, shqopa, ilqja, etj., kurse ne brendesi te tyre, bimet si
dushku, ahu, bredhi, pisha e zeze et]. Gjithashtu jane te shumta bimet endemike, pra bimet ge riten vetem
ne vendin tone. Per shkak te mbizotrimit te relievit kryesisht kodrinoro-malor, ge kushtezon ndryshime te
dukshme te klimes dhe te faktoreve te tjere, bimesia eshte e shkallezuar ne drejtimin vertikal ne kater
breza.Bimésia né pérgindje mé t& larté éshté e pérhapur né territorin kodrinor dhe malor. Ndér rrisget qé
cénojné florén vegojmé moszbatimin e kritereve teknike gjaté procesit t& grumbullimit t& bimésive,
kullotja dhe zjarret si dhe mungesa e informimit dhe sensibilizimit t& komunitetit. Kjo pasuri natyrore
duhet vierésuar dhe menaxhuar mbi baza tekniko-shkencore, pasi konsiderohet si vleré e veganté, prandaj
shihet domosdoshméria studimit dhe inventarizimit t€ bimé&ve mjekésore, eterovajore, € tanifere né
shkallé bashkie. Lisi, ose dushku si¢ quhet né disa treva shqiptare, ka gené njé pemé shumé e pérhapur q¢
formonte formacione t& médhej pyjoré, ashtu si dhe sot. Pér banorét Prehistoriké kjo pemé né jetén e
pérditéshme t& tyre pérbénte gjithgka, ishte veté jeta e tyre.Peizazhi &shté gjithgka q& duket né territor
mbi sipérfagen e tokés dhe mund t€ studiohet né drejtimin estetik dhe dejtimin funksional q& lidhet me
shérbimet e ekosistemit. Té dyja kéto drejtime jané t& lidhura ngusht& me njéra-tjerén dhe né fakt, aspekti
funksional ndikon até estetik. zona t& ndryshme (€ territorit, paré né shkallé peizazhi ata pérb&jn€ njé &
vetém, duke ofruar shuméllojshméri peizazhistike brenda kufirit bashkiak.Né kété larmishm&ri
peizazhistike dallohet fasha rurale, e cila karakterizohet nga toka bujgésore, toka t& hapura t&
pozicionuara né ményré “informale”, grupime pemésh/shkurresh, pemé t&€ mbjella n& rresht (vijé tampon)
t¢ cilat heré duken t& mbjella nga njeriu e heré vetvetiu nga natyra, trupa ujoré (lumenj, kanale,
rezervuare, ctj.) dhe fasha natyrore, e cila &hté edhe fasha mé e ndérlikuar né matricén peizazhistike.
Kjo fashé karakterizohet nga sip&rfaqe pyjore, fusha t& hapura, korridore t& gjelbéra apo ujore, zona
tampon, zona ripariane, zemra e habitatit, ngastra, si dhe mozaiké. Po né kété fashé pérfshihet edhe
sipérfagja mé e madhe ¢ fondit pyjor dhe zonat e mbrojtura natyrore brenda territorit t€.Ndon&se njé
fashé komplekse dhe me diversitet t& larmishém biologjik, pér shkak t& zhvillimit njerézor n& térési dhe
bujqésor né veganti, fasha natyrore shfaget e fragmentuar né térésing e vet.Tipologji tjetér peizazh-
krijuese né &shté fasha/njolla urbane ku peizazhi shpaloset né zona banimi dhe shérbimesh me njé
karakter formal. Kétu peizazhi karakterizohet nga pemé t& mbijella afér njéra-tietrés pergjaté akseve
rrugore, pemé apo grupime pemésh zbukuruese, parqe si dhe zona tampon.Peizazhi industrial shfaqet i
pandashém nga fasha urbane, me pérjashtim t& pjesés jugperéndimore t& territorit. Edhe ky peizazh ka
karakter formal, ndonése bimésia &hté mé e rallé. Po ashtu, n¢ krasitjen e paraqitjen e tyre i
pérkushtohet réndési zbukurimit, mé tep&r se sa funksionit dhe shérbimit mjedisor. Si né rastin ¢ peméve
né peizazhin urban, edhe kétu ato preferohen t€ jené vendase dhe me kuroré t& gjeré pér t& hijézuar
hapésira parkimi, apo publike.Ndikimet gjaté ndértimit ne biodiversitet, uje, toke dhe ajer do t&€ jené
vendore dhe t& pérkohshme dhe te paperfillshme krahasuar me projektin madhor dhe teper interesant.
Vendodhja e projektit eshte ne Prush.Tirana ndodhet 110 metra mbi nivelin e detit. Lartésia mesatare e
fushés sé Tiranés éshté 521 m, kurse dy malet mé t& larta rréz t€ ciléve shtrihet jané Mali i Dajtit me
1612 m dhe Mali me Gropa me 1828 m.Qyteti gjendet rreth 34 kilometra larg detit Adriatik n& peréndim.
Nga jugu dhe peréndimi rrethohet nga kodra relativisht t& ulta, kurse nga ana veriperéndimore Tirana
shtrihet mbi njé zoné t& rrafshét.Né periferin€ veriore kalon lumi i Tiranés. Disa kilometra mé tutje nga
ana jugore rrjedh lumi i Erzenit. Para reformés administrative t& 2014, sipérfagja e qytetit t& Tiran&s ishte
rreth 31 km?, ndérsa sipérfagja e gjithé rrethit ishte 1288 km? dhe pérfshinte katér gendra: Tiranén,
Vorén, Krrabén dhe Kamzén si dhe 150 fshatra. Pas reformés adm inistrative bashkia e Tiranés u zgjerua
né 1,110.03 km? ndérkohé qé rrethet si njesi administrative u shkring. Tirana gjithashtu &shté pjesé e
qarkut €& Tiranés qé ka nj€ sipérfaqe prej 1,652 km? dhe pérfshin pesé bashki : Tiranén, Kamzén, Vorén,
Kavajén dhe Rrogozhinén.
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b) Informacion pér praning e burimeve ujore, né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né aférsi té
tij;

Nga te dhenat e shpimeve te kryera ne sheshin e ndertimit rezulton se nuk kemi prezencen te ujrave
nentokesore, por nuk perjashtohet mundesia ekzistenca ndonje burimi te vogel sezional, ne kontakt me
ndonji shtrese ranori ge ne taban kufizohet me shtrese argjiliti, ne kushte te tilla, nuk do te kemi
prezencen e ujrave nentokesore, por nga projekti te merren masa per levizjen e disiplinuar te ujrave
siperfagesore, dhe ujrave sanitare, ge te mos shkarkohen ne zonen e rreshgitjes,per ndryshje shkaktojne
problem ne kohe per aktivizimin e saj.. 5-Shkaqet e lindjen se rreshqitjes.Shkaqet e lindjes se rreshqitjes
me permasa rreth 70m ( perimetri ne koke te rreshqitjes)dhe diference kuatash ndermkjet kokes se
rreshqitjes dhe pjeses fundore te saj jane reth 17.0m.Shkaqet jane te shumta duke filluar nga ato natyrore
dhe ato te ndikimit njerzore.Nje nder faktore qe ndikon ne lindje e rreshqitjes eshte ,ndertimi gjeologo —
litologjik dhe gjeomorfologjia 4 e relieve ,ku ne rastin konkret kemi te bejme me nje reliev kodrinor
mjafte I thyer , me pamje e nje lugine te thelle me shpate te thepisura , me pjerresi deri 600 ,te krijuar nga
erozini i thellesis dhe reshqitje te pjeseshme dhe te vazhdushme , ne masa te vogela dhe shplarje nga
ujrat rrjedhese siperfagesore.Kjo rreshgitje eshte vjeter dhe ka ekzistur para ndertimit te shtepive dhe qe
nuk ka ndikuar ne sheshin e ndertimit dhe ne objektet e ndertuara ,kjo vertetohet se ne te gjitha shtepit
nuk verehet asnje ndikin fiziko gjeologjik negativ si carje apo cedime.por ne qoftese nuk merren masa
inxhinerik ,kjo rreshqitje per nje kohe shume te shkurter mund te shkaktoj pasoja te renda duke demtuar
objektet e banimit ge ndodhen prane themeleve te objekteve ne fjale.Nje nder shkaget provokuaese i
aktivizit te rreshgitjes ka ndikuar, veprimtaria e aktivitetit njerzor, duke hedhur mbeturina ndertim si dhe
duke ndertuar mure betoni si masa mbrojtesi,por keto masa, jo vetem qe nuk kane ndikuar, pazitivish per
stabilizimin e rreshqitje ,por kane ndikuar negativisht ,sepse themelet e murit mbajtes nuk eshte
inkastruar ne formacionin baze ,por ne dherat eluviale shume te shkaterruar me pamje dherore,nen
ndikimin e reshjeve atmosferike dhe ujrave sanitare keto dhera rreshqasin.Per mbrojtjen e shtepive te
banimit dy dhe tre kate kerkohet te merren masa inxhinerike dhe si mase nevojshme eshte ndertimi i
pilotave ,per gjate gjithe perimetrit te kokes se rreshgitjes .Ne siperfagen ku do te zhvillohet projekti dhe
ne afersi te tij nuk gjenden burime ujore te cilat mund te preken nga projekti siperfaqja e zones eshte
teresisht e thate. Kjo e ben dhe me te lehte proceduren e zhvillimit te projektit.

Per nga pikpamja hidrologjike dhe hidrografike projekti i kerkuar ndodhet ne kushte te mira. Nuk ka
burime natyrale ujérash nentokesore dhe burime te perhereshme me perjashtim te rreshjeve te ndryshme
atmosferike. Duke gjykuar nga topografia e terenit, ndertimi gjeologjik i rajonit, topografia e zones se
projektit dhe te dhenat hidrogjeologjike te mara nga punime te tjera te kryera ne teren per gellime te
ndryshme, mund te themi se kushtet hidrogjeologjike jane te thjeshta. Dallohen kryesisht ujra te garjeve,
debiti i te cilave varet nga reshjet atmosferike dhe nuk perben ndonje problem te rendesishem per
shfrytezimin e objektit. Ne brendesi te territorit nuk ka asnje burim uji . Vihet re fenomeni i karstit, me
gropa te dimensioneve te ndryshme te cilat mbushen me uje gjete rreshjeve. Nga pikpamja hidrogafike,
objekti nuk kufizohet me perrenj apo rrjedhje ujerash. Zona ku ushtrohet aktiviteti €shté¢ n& njé distance
té tillé nga bregdeti q¢ nuk ka t& b&jé me ndikime direkte ose indirekte né hidrologjiné bregdetare dhe
estauriné pasi nuk ndikon n& natyren e rrjedhjeve t€ ujrave. Ka vetém shkarkime t& ujrave sanitare né
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grope septike. Vetem se zona ka nje gjeomorfologji sizmike dhe dhe te reshqitshme per kete arsye duhet
te behet nderhyrje emergjente civile murmbajtes me tel gabion.

¢) Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve t¢ mundshme, negative, né¢ mjedis, té
projektit, pérfshiré ndikimet né biodiversitet, ujé, toké dhe ajér;

_Ndikimet negative ne karakteristikat fizike. - Nuk do kete ndikime negative ne karakteristikat fizike te
zones pasi kjo zone eshte nje zone e cila ka nevoje per kete nderhyrje emergjente pasi perben rezik per
shtepite dhe banoret ge jetojne aty.

-Ndikimet negative ne mjedis, biodiversitet, uje, toke, ajer

Ndikime minimale negative mund te kete te cilat prekin perkohesisht peizazhin ekzistues dhe topografine
e saj per gjate kryerjes se aktivitetit . Me masat qe do merren per rehabilitimin e saj, gjelberimin me bime
qe rriten ne zone, gjate projektit dhe ne mbyllje te aktivitetit , peizazhi dhe topografia e zones do te
permiresohet dukshem do te krijohet nje ambjent i sigurt per banoret. Démtimi i vegjetacionit bimor,
sidomos gjaté kryerjes se punimeve &shté faktor negativ. Zona qe do te zhvillohet nuk ka bimesi te larte
eshte plotesisht e zhveshur dhe vende- vende rriten shkurre.Nga ky aktivitet nuk demtohet flora dhe
fauna e rrezikuar .Nga subjekti ne zbatim te projektit do te merren masa qe zona ¢ projektit te jete
gjithmone e kufizuar dhe te rehabilitohet. Zona ku do te zhvillohet projekti nuk pérfagéson zone me
réndési t& vecanté dhe pér kété arsye nuk &sht¢ parashikuar sipas Strategjisé pér “Ruajtjen e
Biodiversitetit dhe Planit t& Veprimit si Zong e Mundshme” pér tu shpallur “Peizazh i mbrojtur”.

Ndikimet ne toke

Zhvillimi i aktivitetit nuk ka shkarkime ndotese ne toke, ne vendet e caktuara ne projekt parashikohet
depozitimi i materialit te paperdorshem dhe perpunimi i tij me toke vegjetale per te mundesuar mbjelljen
¢ bimeve dhe pemeve karakteristike te zones gjate fazes se rehabilitimit. Dherat e depozituara gjate
ndertimit nuk permbajne elemente kimik ndotes per token, do te perpunohen me dhera te pasuruara me
humuse, do te transportohen dhe shperndahen ne sheshet dhe do te pyllezohen me bime qe rriten ne zone
per gjelberimin e saj. Gjithashtu mbetjet e Krijuara nga veprimtaria humane e punonjesve ose nga
proceset e punes do te trasportohen ne sheshin e depozitimit te miratuar nga pushteti vendor.

Ndikimet ne uje

Ndikimet ne uje do te jene minimaliste.Ne dite me rreshje nuk punohet. Ujerat e shiut do te sistemohen
permes hapjes se kunetave dhe kanaleve per drenazhim dhe disiplinimin e ujerave te rreshjeve
atmosferike.

Ndikimet ne ajer

Zhvillimi i projektit do te sjell emetime te pluhurave ne mjedis gjate ndertimit, burime te tjera ndotese
per ajrin nuk do te kete. Pajisjet ge do te perdoren per shfrytezimin dhe transportin e materialeve te
ndertimit do te jene bashkohore dhe ne gjendje te mire teknike ne menyre qge te shmangen emetimet nga
djegia e lendeve djegese ge ato perdorin. Meqenese nuk do te perdoren ne procesin e zhvillimit lende te
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demshme, nuk do te kete shkarkime te lendeve kimike te demshme per mjedisin ne ajer, toke dhe uje.
Ndikimet e identifikuara nga zhvillimi i aktivitetit jane ndikime direkte ne mjedis. Cdo veprimtari e re qe
zhvillohet ne mjedis shogerohet me pasoja dhe ndikime ge jane pjese € kompromisit ge shogeria jone ka
zgjedhur per t'u zhvilluar. Vleresimi i ndikimeve te mundshme ne mjedis si pasoje e zbatimit te projektit
te propozuar eshte bere gjykuar mbi faktoret ge lidhen me natyren ¢ veprimtarise, teknikat e perdorura
per ndertim, lendet e para te perdorura dhe mbetjet e gjenerura, te gjitha nen kontekstin e mjedisit fizik,
biologjik dhe socio-ekonomik. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedis eshte analizuar sipas
fazave te veprimtarise si me poshte: Cdo faze e zbatimit te projektit pervec ndikimeve te pergjithshme
dhe te perbashketa ka edhe ato specifike qe varen nga faktoret qe i shkaktojne si p.sh. natyra e proceseve
etj. Eshte e rendesishme te kuptohet natyra e ketyre proceseve dhe forma e shfagjes se tyre, direkte dhe
indirekte, per te vleresuar drejt ndikimet e cdo veprimtarie qe perdor burimet natyrore. Sipas natyres
ndikimet klasifikohen ne dy grupe te medha:

— Ndikime te kthyeshme,

— Ndikime te pakthyesheme.

Te dy llojet e ndikimeve mund te minimizohen ne terma relative ku gellimi kryesor eshte mbajtja e
ndikimit brenda siperfages se cdo objekti dhe krijimi i kushteve natyrore per te siguruar riaktivizim te
proceseve komplekse te natyres dhe rigienerim te biodiversitetit. Vete natyra € aktivitetit te propozuar
dikton ndikime dhe efekte te perhershme ose ndikime mbetese ne karakterin e mjedisit te sapo krijuar
pergjate gjithe teresise se tij, per zbutjen e te cilave propozohen masa konkrete.

¢ ) Njé pérshkrim pér shkarkimet e mundshme né mjedis, t& tilla si: ujéra té ndotura, gaze dhe
pluhur, zhurma, vibrime, si dhe pér prodhimin e mbetjeve;
Ujera te ndotura

Me potenciale ne lidhje me ndotjen e ujrave nentokesore jane depozitimet/rrjedhjet e vajrave
lubrifikante dhe/ose karburanteve te makinave te renda gjate punimeve ose, me pas.Edhe ne rast te
derdhjeve te pa vullnetshme (derdhje aksidentale) por edhe ndrrim i vajit ose rrjedhje te tij nga ana e
makinerive te renda mund te ndotin ujrat nentoksore te cilat, sidomos te rrezikuara jane ato pjese te cilat
ndodhen afer puseve te ujit. Subjekti ndertues do marr masa qe ti eleminoj sa me shume keto rrjedhje.

Gaze dhe pluhur

Nga ndertimi nuk mund te mungojne sasia ¢ gazeve ndoshta minimale por pluhuri do jete i
konsiderueshem gjate fazes se ndertimit. Kontraktori do kryeje cdo dite zbutje te sasise se pluhurit
nepermjet sperkatjes se vazhdueshme me uje. Kontraktori do kete planin e tij te perditshem per
minizimin e pluhurit.

Mbetjet

Gjate periudhes se ndertimit krijohen mbetje kryesisht inerte, dhera dhe mbeturinat e tjera etj. Kompania
do lidhet me bashkine respektive qe te beje orientimet e duhura se ku duhen cuar mbetjet qe gjenerohen
gjate ndertimit te projektit.
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Zhurma dhe vibrime

Zhurmat do te shkaktohen nga levizja e mjeteve e kryesisht nga perdorimet e mundshme te makinerive te
renda ge do te perdoren per proceset e ge do te ndodhin apo procese te tjera ndertimore.

Kjo matrice eshte hartuar mbi bazen e seleksionimit te ndikimeve me te rendesishme duke patur parasysh
giendjen e mjedisit perpara rifillimit te ndertimit dhe pas ndertimit te tij, ndikimet gjate shfrytezimit dhe
giendjen pas zbatimit te masave zbutese/rehabilituese. Kurse vibrimet do jene shume te pakta ose fte
paperfillshme.

d) Informacion pér kohézgjatjen e mundshme t& ndikimeve negative té identifikuara;

Informacion per kohezgjatjen e mundshme te ndikimeve negative te identifikuara ne kete projekt. Cdo ndertim ka
efekte pozitive dhe negative. E rendesishme eshte qe ndikimet negative te jene te rikuperueshme dhe mos kene pasoja
te pakthyeshme ne mjedis. Shtrirja hapsinore e ndikimeve negative nuk eshte aq e madhe sa te jete shqetesuese pasi te
mbaroje ndertimi do rehabilitohet qe mjedisi te kthehet ne giendjen e meparshme. Ndikimi ne mjedisin e zones do
te kete efektet e tij ne nje distance jo shume te gjere, me dhjetra ose qindra metra, pra ne nje distance jo
me te larget se 50-100 m. Nuk shkarkohen elemente te demshem per mijedisin, si ne ate ujor, per ajrin,
token dhe per biodiversitetin.Ndikimi ne peizazh do te jete i perkohshem per fazen e ndertimit ky
impakt shtrin efektet e tij rreth zones ge do te ndertohet. Nje element baze i domosdoshem per
realizimin e projektit, eshte ekzistenca e nje infrastrukture baze urbane, duke filluar nga rruget
automobilistike, furnizimi me uje, kanalizimet ¢ ujrave te bardha dhe te zeza, rrjetit te furnizimit me
energji elektrike, rrjetit telefonik.

Ndikimet negative
Gjate punimeve te ndertimit do kete ndikime negative e konkretisht:

1. Clirim te pluhurave ne atmosfere, sidomos gjate punimeve. Me vone gjate punimeve te ndertimit, keto
pluhura pakesohen.

2. Nderkohe me pas, fillon edhe mbulimi per te evituar kete fenomen. Gjate punimeve do te krijohet nje
nivel i caktuar i zhurmave e cila nuk do te jete shqetesim per banoret dhe kalimtaret. Keto zhurma do te
krijohen si rezultat i perdorimit te makinerive te ndryshme te ndertimit si vinca, betoniere, etj, per aq
kohe sa do te perfundoje ndertimi (gjithsesi zhurma do jete e perkoheshme dhe ne nje kohe te caktuar kur
njerzit do jene te pranishem qe te mos shqetesohen banoret perreth).

3. Do te kemi nje shtim te trafikut te makinave ne zone, per shkak te ndertimit dhe me vone per shkak te
rritjes te automjeteve per pune, te cilet do te rriten numerikisht ne baze te ketij ndertim.

Kohezgjatja e ndikimeve negative do te jete e perkoheshme dhe do te koncidoje me fillimin dhe
mbarimin e punimeve ne objekt. Pas marrjes se lejeve te nevojshme subjekti zhvillues do te transportoj
lendet e para per fillimin e punimeve. Sa me shpejt te merren lejet aq me heret fillojne punimet dhe aq
me shpejt mbarojne dhe zona rehabilitohet duke sjell perfundimin e ndikimeve negative.

dh) T& dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t& ndikimit negativ né mjedis, q¢ nénkupton
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distancén fizike nga vendndodhja e projektit, dhe vlerat e ndikuara qé pérfshihen né té;

Cdo projekt ndertimor ka nje shtrirje hapesinore te ndikimeve negative ne mjedis ashtu sic ka dhe
ndikime pozitve. Ndikimet negative jane vetem gjate fazes fillestare dhe zhvillimore te ndertimit.

Ndikime pozitive

Zbatimi i ketij projekti:

1. Do te punesohen persona ge do merren me ndertimin.

2. Pas perfundimit te punimeve dhe te fillimit te funksionimit te nderteses: ujrat € bardha e te zeza, nuk
do te paraqesin problem mjedisor, pasi ato do te bashkohen me magjistralin e tubacioneve te zones.

3. Ky projekt, nuk do te shkaktoje ndotje te rende ne mjedis.

4., Zona do te mbahet me po ato funksione.

5. Per shkak te rreshkitjes jetesa e banoreve eshte ne rrezik me kryerjen e ketij projekti do evitohet
rreziku.

6. Nuk do te kete ndotje te ujrave nentokesore sepse te gjitha ujrat e zeza qe do te dalin, do te shkarkohen
ne kolektorin e ujrave te zeza te zones dhe prej kesaj ne tubacionin kryesor qe pershkon kete zone.

7. Nuk do te krijohen ndotje te ajrit, duke gene se, si gjate fazes pergatitore punimeve ndertuese, ashtu
edhe pas perfundimit te tyre, ne zone nuk do te zhvillohet asnje aktivitet industrial (perjashto trafikun e
makinave) qge te kete ndikim ne mjedis.

8. Permiresimi i anes estetike, duke plotesuar pamjen urbanistike.

Masa qe do merren per zbutjen e ndikimeve

Ndertuesi gjate fazes ndertuese, eshte i obliguar te zbatoje te gjitha masat kunder zhurmes, ne pershtatje
me direktivat e BE. Masat qe duhen aplikuar konsistojne si me poshte:

Ne zonat e banuara punimet nderpriten gjate nates.

Mjetet gerrmuese dhe ato transportuese do te perdorin detyrimisht silenciatore.

Kompresoret duhet te pershtaten sipas modeleve perkatese me kapaket e radhitur dhe te mbyllur mire te
cilet do te mbahen mbyllur per sa kohe qe makinerite jane ne pune dhe te gjitha mjetet e tjera shtese
pneumatike qe do te pershtaten me silenciatoret perkates.Makinerite qe do kene shfrytezim te here pas
hershem do te mbyllen here pas here ne kohen kur nuk do te nevojitet per shfrytezim.

Menaxhimi i marredhenieve me punetoret

Kontraktuesi do t& mbajé politika t& burimeve njerézore & pershtatshme pér madhésiné dhe forcén e
punés q¢ pércakton qasjen e saj drejt menaxhimit t& fuqisé punétore né pérputhje me kérkesat e ligjit
shqiptar. Kéto politika do (& jené té qarta, t€ kuptueshme dhe té& arritshme pér punétorét:

- Krijimi dhe mbajtja e marrédhénieve té shéndetshme ndérmjet punonjésit / menaxhmentit
- Promovimi i trajtimit t& drejté, mosdiskriminimit dhe ofrimi i mundésive té barabarta pér punonjésit

- Ligjet e punés dhe punésimit né vend, si dhe parimet kryesore dhe standardet rregullatore t& pércaktuara
né Kodin e Procedurés sé Republikés s¢ Shqipérisé
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- T& mbrojé dhe promovojé shéndetin e punétoréve, duke promovuar né vecanti kushte mé t€
shéndetshme dhe mé t& sigurta t€ punés

Marredheniet e punes

Kontraktuesi do t& dokumentojé dhe komunikojé me t& gjithé punétorét kushtet e punés dhe kushtet e
punésimit duke pérfshiré t& drejtén e tyre pér paga, orét e punés, rregullimet jasht€ orarit dhe
kompensimin jashté orarit, si dhe ¢do pérfitim (si pushimi pér sémundje, lindje / atési ose pushim).

Mosdiskriminimi dhe mundésia e barabarté

Né& vecanti, kontraktuesi nuk do t& marré vendime pér punésim né bazé té karakteristikave personale,
kérkesat e punés bazojné marrédhénien e punés né parimin e mundésive t& barabarta dhe trajtimit &
drejté dhe nuk do t& diskriminojné né lidhje me t& gjitha aspektet e marrédhénies s¢ punés, duke perfshiré
rekrutimin dhe punésimin, kompensimin (duke pérfshiré pagat dhe pérfitimet), kushtet e punés dhe
kushtet e punésimit, qasja né trajnim, promovimi, ndérprerja ¢ punésimit ose dalja né pension dhe
disiplina.

Pagat, pérfitimet dhe kushtet e punés

Pagat, pérfitimet dhe kushtet e punés s¢ ofruar duhet t& jené pérgjithésisht t& krahasueshme me ato t€
ofruara nga punédhénésit ekuivalenté né rajonin pérkatés & atij vendi / rajoni dhe sektori n€ fjalé.

Shéndeti dhe Siguria né Puné (OHS)

Punédhénési do t'u sigurojé punétoréve njé mjedis pune t& sigurt dhe t& shéndetshém, duke marré
parasysh rreziget e genésishme n& sektorin e tij t& veganté dhe klasat specifike t& rreziqeve né fushat e
punés s¢ klientit, duke p&rfshiré rreziqet fizike, kimike, biologjike dhe radiologjike.

Kontraktuesi do t& ndérmarré hapa pér té parandaluar aksidentet, démtimet dhe sémundjet q& dalin,
lidhen me ose ndodhin gjaté punés me:

- identifikimin dhe minimizimin, pér aq sa &shté e arsyeshme, shkaqet e rrezigeve t& mundshme pér
punétorét.

- sigurimin e masave parandaluese dhe mbrojtése, duke pérfshiré modifikimin, zévendésimin ose
eliminimin e kushteve apo substancave t& rrezikshme.

- sigurimi i pajisjeve t& pérshtatshme pér t&¢ minimizuar rreziget dhe duke kérkuar dhe zbatuar pérdorimin
e tij.

- Trajnimi i punétoréve dhe ofrimi i stimujve t& pérshtatshém pér ta pérdorur dhe né pérputhje me
procedurat e shéndetit dhe sigurisé dhe pajisjet mbrojtése.

Ndikimet negative ne mjedis.

- Ndikimet ne toke.
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Identifikimi i

ndikimit
Lloji i ndikimit né toké

Gjaté ndértimit

Po Jo
Ndryshime topografike t terrenit +
Prishja e tokés bujqésore -+
Ndotja e tokés nga rrjedhjet *
Ndotja e tokés nga mbetjet e ngurta +
Ndotja e tokés nga depozitimet e ndryshme +

- Ndikimet ne floren, faunen

Lloji i ndikimit né florén dhe faunén

Gjaté ndértimit

Po Jo
Shkatérrimi i réndésishém i habitateve natyrore =+
Rrezikimi i ndérhyrjes né bimét e ujit -
Ndértimi i rrugéve t& reja qé kalojné pérmes -
zongs s& virgjér
Pérgarje apo izolim t& habitateve t€ egra +

- Shkarkimet ne mjedis dhe prodhimi i mbetjeve.

Derdhjet né mjedis mund t& ndodhin vetém aksidentalisht gjaté transportit. Termi derdhje apo rrjedhje
&shté fatal né shéndet e né mjedis, si dhe humbje ekonomike, prandaj &shté larg pér kushte normale t€
operimit me kéto produkte gé punohet né siguri t& larté. Mbetjet do te depozitohen ne vendet e

licensuara.

Ndikimet nga zhurmat.

Aktiviteti

Parametrat e monitoruar Kostot

Pérgjegjési
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Matja e| o Té behet njé vézhgim i strukturés | e Personat t& cilét duhet Kompania
nivelit teé sé burimeve t& zhurmave. té angazhohen
zhurmave e Realizimi i njé harte t& nivelit t& | o Faza e dyt&: Zhvillimi
zhurmave pér ndertimin né fjalé. i matjeve
e Prespektiva e kontigjenteve t&
popullatés q¢ preken.
e Dhénia e sygjerimeve  pér
problemet q& mund t&€ hasen
Rezultatet e | e Data, vendi, ora e matjes, Kompania
matjeve  t€ pérshkrimi i kushteve
hidhen né njé | ¢ Koha e referimit, e observimit dhe
raport niveli ¢ matjes.
t€ zhurmave | ¢ Lista emérore ¢ specialistéve q&€
t€ matura kané qené prezent né matje, si dhe
identifikimi dhe  firma e
specialistéve gé kang béré matjet.
- Ndikimet ne uje
Identifikimi i
N ndikimit
Lloji i ndikimeve né ujé
Gjaté ndértimit
Po Jo
Trajtimi i ujérave t& ndotur -
Ndotja e ujit prej pluhurit, acideve, derdhjeve -
aksidentale dhe substancave t€ tjera
Ndikimi sekondar né ndotjen e ujit pér toka -
bujqésore, ujérat néntokésor etj.
- Ndikimet ne ajer dhe ne klime
Identifikimi i
ndikimit

Lloji i ndikimit né cilésiné e ajrit

Gjaté ndértimit
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Po Jo
Prodhimi i aerosoleve 4
- NDIKIMET NE PERFTIMIN E TOKES
Identifikimi
ndikimit

Lloji i ndikimeve né pérfitimin e tokés

Gjaté ndértimit

Po Jo
Shkatérrim banesash 4
Ndryshime t& réndésishme né programet pér té <+
ardhmen e pérdorimit t& tokés
- NDIKIMI NE INTERESIN PUBLIK
Identifikimi
ndikimit

Lloji i ndikimeve né interesin publik

(Infrastrukturé)

Ndryshimi i destinacionit t& aktivitetit do t€ keté
ose jo nevojé pér ndryshim né k&€ fushé té
interesit publik

Energji elektrike

Sistemi i komunikacionit

Sistemi i kanalizimeve t& ujérave t€ zeza
Sistemi i ujésjellésit

Mbetjet e ngurta dhe depozitimi i tyre

Gjaté ndértimit

Po

Jo
-

¥+ = & #

- NDIKIMI NE QARKULLIM DHE TRANSPORT
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Identifikimi i
N ndikimit
Lloji i ndikimeve né qarkullim dhe transport
Gjaté ndértimit
Po Jo
Shtime t& réndésishme &€ qarkullimit t€ +
automjeteve
Pakésim t& vend géndrimeve t& automjeteve, apo +
nevoja pér vend géndrime t€ reja
Ndikime t& réndésishme né sistemin e +
komunikacionit
Ndryshime n& qarkullimin apo l&vizjen e njerézve -

e Pershkrimi i pasojave te aksidenteve te mundeshem me pasoja ne mjedis .

Projekti do te zhvillohet ne harmoni me vlerat e natyres.

Pra mund te themi se nga ky aktivitet nuk pritet te kete ndikim mjedisor te matshem pasi:

« Nuk ka prodhim te mbetjeve te rrezikshme

« Nuk shkakton ndotje te tokes me shkarkime te ndryshme te lengeta, apo te ngurta

» Nuk ka shkarkime ne ajer te gazrave apo tymrave

« Zhurmat ne mjediset e punes do te jene brenda normes sanitare te lejuar, dhe per pasoje as zhurmat ne
mjediset e jashtme nuk pritet te kene ndikim ne popullaten perreth.

« Nuk ka ¢lirim te aromave te ndryshme, etj.

« Ka vlera normale te temperatures dhe te lageshtise ne mjediset e punes.

« Jane parashikuar marrja e te gjitha masave per mbrojtjen ne pune dhe masat per evitimin e rrezikut te
zjarrit .

Raporti eshte pergatitur sipas kerkesave te Ligjit “Per Mbrojtjen e Mjedist” dhe Ligjit “Per Vieresimin e
Ndikimit ne Mjedis”. Ai synon te jape aspektet mjedisore te aktivitetit dhe ndikimet e mundshme ne
mjedis si rezultat i zhvillimit te tij.

Ne Raportin e Vleresimit Ndikimit Mjedis jepet informacioni i duhur :

« per aktivitetin ge eshte menduar te kryhet ne perputhje me kerkesat mjedisore

Qellimi i hartimit te raportit te vleresimit te ndikimit ne mjedis eshte marrja parasysh e faktoreve ge
ndikojne ne mjedis gjate ndertimit te objektit dhe funksionimit te tij.

Ky raport eshte pjesa me e rendesishre e dokumentacionit te kerkuar, ne zbatim te procedures se
nevojshme gjate procesit te miratimit t¢ VNM. Raporti ka gjithashtu si gellim te jape nje veshtrim te
pergjithshem mbi efektet ne mjedis, alternativat ¢ mundeshme dhe masat zbutese te efekteve te
padeshirueshme.
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Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis (VNM) eshte nje studim ge synon parashikimin e te gjithe efekteve te
pritshme ne mjedis, qe do te rezultonin nga nje projekt i propozuar, si gjate zbatimit ashtu dhe gjate
funksionimit te tij.

VNM:-ja perfshin gjithashtu parashikimin dhe planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te projektit ne
mijedisin fizik dhe social me gellim permiresimin e cilesise dhe qendrushmerise se mjedisit nepermjet :

«Marrjes ne konsiderate e ceshtjeve te mjedisit ne fazen e pergatitjes se propozimeve ne projekt.
« Shqyrtimit te altenativave te ndryshme brenda projektit.

« Nxjerrjes ne dukje dhe vleresimit cilesor me pika te ndikimeve ne mjedis te projektit.

» Propozime te masave zbutese te ndikimit ne projekt, etj.

Qellimi i ketij Raporti te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (VNM) eshte ge te identifikoje pasojat e
mundeshme negative mjedisore qe mund te krijohen gjate ndertimit.

Gjithashtu nje tjeter synim i ketij Raporti te VNM-se eshte te percaktoje e te rekomandoje masat tekniko-
organizative per zbutjen e faktoreve negative qe ekzistojne, dhe te atyre qe krijohen gjate ndertimit.
VNM-ja e ketij projekti eshte hartuar per te integruar mbrojtjen e mjedisit ne jeten e perditshme, qe te
udheheqe ne ndryshimin e sjelljes se komunitetit, duke u bere ne kete menyre forca shtytese e
permiresimit te vazhdueshem.

¢) Mundésing e rehabilitimit t&é mjedisit t¢ ndikuar dhe mundésiné e kthimit té mjedisit t€ ndikuar
té sipérfages né gjendjen e méparshme, si dhe kostot financiare té péraférta pér rehabilitimin;

Fenomenet me te dukeshme gjeologjike dhe gjeodinamike ge verehen ne kete zone jane si me poshte:

a-Fenomeni i perajrimit.

b-Fenomeni i levizjese se mbuleseve deluviale dhe eluviale, ne drejtim te renies se relievit.

Keto fenomene po i shpjegojme nje nga nje me poshte:

a-Fenomeni i perajrimit eshte i dukshem tek formacioni rrenjesore ge perbehen nga argjilit dhe alevrolit,
keto shkembinj jane depozitime te reja dhe me cimentim te dobet argjilor ato nen veprimin e agjenteve
atmosferik transformohen nga shkembej te bute deri ne dhera. Ky fenomen takohet me teper ne pjesen
kodrinore te zones dhe ne sheshin e studiuar. Bazuar ne kete fenomen rekomandojme qe skarpatat e
germimit te mbrohen me mure ose me masa te tjera inxhinerike, per te penguar zhvillimin ¢ fenomenit te
perajrimit.

b-Fenomeni i levizjese se mbuleseve deluviale ne drejtim te renies se relievit keto depozitimeve
perbehen nga shtresa suargjilash dhe argjilash me permbajtje lendesh organike dhe copra nga shkembejt
rrenjesore. Meqenese vendi ku eshte kryer studimi gjeologjik i sheshit, karakterizohet nga ana
gjeomorfologjike pjesa me renie relievi 50-600 nga lindja ) mbulesa deluviale leviz nga pika me kuote
me te larte ne kuota me te ulta. Nga ana jone eshte treguar, nje vemendje e vecante per te vlersuar
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gendrushmerine te shpatit. Per te ruajtur qendrushmerine e shpatit dhe te objekteve rekomandojme te
merren masat e meposhteme: Kerkohet te merren masa inxhinerike me pilota per ruajtjen e
gendrushmeris se shpatit dhe vilave nga rreshqitja.

3 AR LN \233 /DU L
,‘;é:ﬂf- “i RANA ‘ v

.\ rreshaiti < |
A3 ) 'v 7

C2 a

|egjenda
R
TR Pleistocen - Holocen. Depozitme te perziera aluviale-proluviale;
rera, thavore, alevrolite.
Nis Burdigalian. Mergele, argjila mergelore, alevrolite dhe gelqerore
litotamnite e makroforaminiferike.
2
N“ I’ 9
Serravalion. Argjilo, ranore dhe gelgerore me litotamnie.

Ky projekt ka te beje me rehabilitimin e emergjencave civile murmbajtese me tel gabion.Mbi kete
projekt jane bere studime te mirefillta dhe menyra se si do te kryhet vazhdimesia e tij. Q&llimi i kétij
projekti &shté njohja e ndértimit gjeologo-litologjik dhe faktoret qe kane ndikuar ne lindjen e rreshqitjen
qe ka ndodhur prane familjeve Hastoci, Sauk, si dhe masat e nevojshme qe kerkohet per stabilizimin ne
mynyre te till qe te mos ndikoj ne demtimin e shtepive ,te cilat ndodhen ne afersi te saj.Per kete kerkohet
vlersimin e vetive fiziko-mekanike t& dherave t& ndara né shtresa, shkaqet qe kan cuar, ne rreshqitjen e
shpatit si dhe t& dhénat mbi ujrat néntok&sore. Pér realizimin e kétij projekti jané marré parasysh t€ gjitha
studimet gjeologo-inxhinerike t€ realizuar nga autorét € tjeré t& késaj fushe. Krahas &€ dhénave (&
mésipérme jané shfrytézuar hartat gjeologjike t& Shqipérisé né shkallén 1:200000,keto te dhena , jang té
mjaftueshme, pér t& pércaktuar Kushtet gjeologo-inxhinerike t& rreshqitjes. Pér t& pérftuar t& dhénat e
nevojshme pér pérpilimin e studimit, sipas kerkeses se pales projektuese u realizuan 3 shpime me
autosonde, Tip ,, UNIMOK,, me diameter shpimi 101mm, pa solucion lares, shpim ne te thate, me thellési
12.0-15.0m. Gjaté shpimeve u morén kampione me strukturé t& prishur dhe te pa prishur, te cilat jane
analizuar né laboratorin “NORD COMAT"’ sh.p.k,me residence ne Tirane, sipas standarteve pérkatése
pér ¢do prové (AASHTO dhe ASTM). Mbéshtetur né materialet e grumbulluara, &hté béré i mundur,
realizimi dhe vlerésimi mbi kushtet gjeologo-inxhinerike,si dhe per masat mbrojtese per stabilizimin e
rreshqitjes qe rrezikon shtepite e familjeve. Grafiku I punimeve eshte menduar te zgjat tre muaj dhe te
perfshije punet si me poshte:

| Transport dheu dhe mbeturinash ndertimore me kamioncine 10 km larg kantierit
2. Germim dheu me ekskavator me rrota gome 0.15 m3 me shkarkim ne toke

3. Mbushje me material te seleksionuar e pjeses pas mureve me gabion deri tek shtepite ne rrezik
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4. F.V Brez rrafshues b/a C 16/20 mbi gabionin e fundit
5. F.V Skele metalike me tubo deri 8m
6. F.V Mur tip gabion me rrjete teli te xinguar me gure kave

7 Mbushje me cakull pas mureve 8 F V hekur betoni periodik O 6 - 10 mm

FRAGMENT | PRERJES GJATESORE TE MURIT ME GABIONE 1-1 DERI 9-9 shk. 1:50
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Kontraktuesi duhet t'i japé& supervizorit njé program t& plot¢ duke i treguar rendin, progedurén dhe
metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né mbarim t& punés. Informacioni q¢
mban supervizori duhet t& pérfshijé: vizatime g€ tregojné rregullimin gjeneral t& ambienteve t€ godinés
dhe t& ndonjé ndértimi apo strukture tjetér t& pérkohshme, t€ cilat ai i propozon pér pérdorim; detaje t&
vendosjes konstruksionale dhe pungve té pérkohshme; plane t& tjera g& ai propozon t'i adaptojé pér
ndértim dhe pérfundimin e t& gjitha punéve, si dhe n€ vijim, detaje t& fugis¢ punétore té kualifikuar dhe
jo t& kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve. Ményra dhe rregulli q€ jan& propozuar pér té
ekzekutuar kéto punime permanente &hté temé pér t'u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe
¢mimi i kontratés duhet t& jetg i tillé q& t& perfshijé ¢do rregullim t& nevojshém, € kérkuar nga
supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

Kontraktuesi do te mare masa paraprake per mbrojtjen ¢ punetoreve te punesuar dhe te jetes publike si
edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikushme,
kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite e pajisiet do te kqyren dhe
kontrollohen, si dhe cdo rrezik do te eliminohet ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.
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Kontraktuesi duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme per te siguruar ge ambjenti i sheshit te
ruhet dhe ge vijat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak
te punimeve te kryera.

PRERJE TERTHORE NE SEKSIONET 1-1 DERI 9-9 shk. 1:50
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&) Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis;
MASAT ZBUTESE PEER PERDORIMIN E TOKES

Gjaté kohés se zhvillimit te projektit nuk do t& krijohen démtime t& parikuperueshme te tokés, pasi nuk
krijohen mbetje démtuese qé t& shkarkohen né t€, si né sipérfagen né dispozicion ashtu edhe pérreth.Ky
projekt kérkon njé fokusim t& gjeré pr zbutjen e ndikimeve negative dhe rritjen e atyre pozitive, jo
vetém né fazat gjaté ndertimit, por edhe mé pas, n€ periudhén e rehabilitimit e pas saj.

ZHURMAT
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Zhurmat gjaté procesit t& punés nuk do t& jené t& niveleve t& ndjeshme pér personelin e puné&suar dhe as
per banoret ¢ zones se banuar perreth. Pajisjet 1évizése jane t& pakta n& numér dhe me fugqi t€ lart&, por
me konstruksione gé garantojn& puné né ekuilibér t& ploté.

PLUHURI

Né kété ndertim do té jeté prezent ekzistenca e pluhurit, sepse do (& keté operacione pune g€ do t&
shkaktojné pluhura, sic jane zbankimet, transporti i materialeve te ndertimit, hegje te mbetjeve te
panevojshme qe do te ndodhin. Por te gjitha keto do te kryhen ne menyre te rregullt, pasi si fillim zona
ge do te ndertohet do te rrethohet ne menyre qe pluhuri dhe zhurmat te izolohen ne maksimumun ¢
duhur. Per shmangien e pluhurit ndertuesi do kujdeset ge ta sperkase gjithe kohen vendin ne menyre qge
pluhuri te mos shperndahet ne mjedis rrethues.

NDIKIMET NE MJEDIS DHE MASAT ZBUTESE GJATE NDERTIMIT

Parametri Ndertimi i projektit Réndésia e pérgjithéshme
Mjedisor
E ulét | E moderuar |E larté
(U) (M) (L)
Ndotja e ujit Ujera potencialisht t& ndotura U
Cilésia e ajrit e Clirimet VOC U
e Humbjet e avullit nga U
mbetjet e depozituara
e Motorét e pajisjeve U
Trafiku Udhétimet e kamionéve pér|U
ngarkimin dhe dhe sjellien e
materialeve
Mbeturinat e | Nuk ka w
rrezikéshme
Mbeturinat e | Gjaté operimit U
ngurta
Monitorimi
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Aktivitetet Plani i monitorimit Pergjegjesia

Pastrimi dhe pergatitja e | Pastrimi dhe pergatitja do te Kontraktori i zgjedhur nga

terrenit pér ndertim. behet si faze pergatitore per | kompania ~ zbatuese €
nisjen e punimeve. projektit.

Hedhja e materialeve te| Do te hidhen ne vendin e | Kontraktori i zgjedhur nga

nxjerra nga pergatitja e | caktuar nga komuniteti. kompania  zbatuese ¢

terenit. projektit.

Hedhja e mbeturinave te Dokumentimi i sakte dhe | Kontraktori i zgjedhur nga

ngurta. hedhja e tyre ne vendet e | kompania  zbatuese €
caktuara. projektit

Fuqia punetore. Kujdesi per objektin qe do | Kontraktori i zgjedhur nga
te ndertohet. kompania  zbatuese ¢

projektit.

Transpotimi i materialeve | Eliminimi i pluhurit ne Kontraktori i zgjedhur nga

dhe agregateve ne zonen qe | atmosfere. kompania  zbatuese ¢

do te ndertohet. projektit

Hedhja e mbeturinave te | Hedhja e materialeve do te | Kontraktori i zgjedhur nga

ngurta. behet ne  vendin e |kompania  zbatuese e
paracaktuar. projektit.

Hedhja e mbeturinave te | Hedhja e tyre do te behet ne Kontraktori i zgjedhur nga

lengeta. vendin e paracaktuar me nje | kompania ~ zbatuese ¢
perkujdesje te larte. projektit.

Operimi i pajisjeve dhe | Gjate operimit duhet te | Kontraktori i zgjedhur nga

makinerive. monitorohen zhurmat te | kompania  zbatuese ¢
cilat nuk duhet te kalojne | projektit.
deri ne 70 decibel.

Trajtimi i materialeve te | Magazinimi i materialeve te | Kompania  zbatuese ¢

rrezikshme. rrezikshme ne vendet e | projektit.

duke i
monitoruar rigorozisht ato.

paracaktuara

Planet e menaxhimit dhe monitorimit
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Monitorimi eshte nje proces i zbulimit te ndryshimeve nese ato ndodhin, si dhe i percaktimit te drejtimit
dhe matjes se shtrirjes se tyre.

Procesi i monitorimit do te perqendrohet dhe fokusohet ne aktivitetin ¢ ketij projekti ne faktoret qe
gjenerojne ndikime negative ne mjedis, ne efektet e ketyre ndikimeve, dhe ne zbatimin e masave per
zbutjen e tyre.

Monitorimet do te kryhen nga vete investitori, dhe ne rast te pamundesise teknike per realizimin e tyre do
te kerkohet bashkepunimi i subjekteve te specializuara per fushat perkatese.

-Plani i monitorimit

Potencialet negative te permendura me siper mund te minimizohen duke marre nje sere masash te cilat
cojne ne permiresimin dhe reduktimin e ndikimit ne mjedis. Kontraktori do kete nje plan te mirefillte te
monitorimit ne menyre qe te kete efekte sa me te pakta negative.

Masa per parandalimin e rreziqeve dhe aksidenteve
Normalisht, kjo veprimtari nuk shogerohet me aksidente industriale qe mund te perbejne rrezik per
popullaten e zonen perreth, sepse projekti nuk parashikon perdorim te lendeve te rrezikshme.

Ky raport VNM-je vjen si nje nevoje emergjente rehabilitimi civil -murmbajtes me tel gabion per
shtepite e rrezikuara nga rreshkitja si dhe banoret qe jetojne ne rrugen “ Kol Kamsi®.

Ne keto kushte duhet te kihen parasysh rekomandimet e meposhtme:

a) Te kryhet lagia e siperfageve te germuara dhe me inerte.

b) Si rezulat i realizimit te projektit nuk do te absorbohen ndikime te rendesishme mjedisore, sociale ne
shendetin e njerezve. Per pasoje ndikimet e parashikuara mund te minimzohen duke zbatuar masat e
permendura me siper.

¢) Te mirembahen mjediset e gjelberuar ne menyre te perhershme dhe te mbillen bime dekorative
autoktone ne kushte artificiale per te rritur koeficientin e gjelberimit.

d) Te shmanget ne maksimum perdorimi i gjeneratorit dhe te reduktohen zhurmat ne oret e vona.

dh) Te mos perdoren borite e mjeteve ne gendrat ¢ banuara dhe garkullimi te kryhet me shpejtesi te ulet.
¢) Te vendosen postera sensibilizues per punonjesit dhe banoret per nje mjedis te paster.

f) Investitori te respektoje detyrimet e vendosura ne Vendimin Paraprak te VNM-se ge do te miratohet
nga AKM.

g) Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe ndryshimeve te tij.

gj) Te kryhet monitorimi i mjedisit sipas ligjeve ne fuqi.

i) Ndikimet do te jene kryesisht te perkohshme dhe jo te perhershme.

j) Per ndikimet e identifikuara jane propozuar masat perkatese me gellim minimizimin dhe eleminimin ¢
ketyre impakteve.

f) Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré té tillg).

Ky projekt nuk ka ndikime te mundshme ne mjedisin nderkufitar.
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Planimetrite dhe konkluzionet
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PLANIMETRIA E VENDOSJES SE MURIT ME GABIONE SHK. 1:250
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SHENME TEXKE:

CUATESA TOTALE E MURIT Leg

SHENAE TOOSKE:

MBUSHIA E KOSHAVE BEMET ME GURE 100-30088

CABONET 0O TE VENDOSEN TE ALTERNUARA NE MENYRE OE BASHCMET € TYRE 1€ MOS JENE NE TE NUEJTH VENO ®

PER KOSHAT E GABONEVE PERDCAET RAUETE TEL TE ZAKUAR D4S-SAM. ME NGARE 100X100M

PERMASAT TE 00 TE NE S EoHE

WE RASTET E VENDOSUEVE TE DISA KOSHAVE AE HJE NVEL DO TE SEHET BASHGUI | TYRE SPAS VIZATIVEVE TE DHENA Y ““ \
W

QABONET DO TE VENDOSEN NE MJE THELLES! 50CA NE TOKE. OF 0O TE SHERSESE $1 THEMEL | MURIT TE VAD-OUAR
PER TE UBUSHUR FORMEN £ HARIUAR TE MURT ME CASIONE DO TE VENOOSEN LIDHESE LDIS CABICHEVE EXDSTUES CHE RAUETA TELI SHTESE SPAS PERMASAVE. DE KAPESIAS
0O TE MBUSHEN ME GURE

ME PICSEN § SIPERVE TE MURIT ME GABONE 00 TE VENCOSET ME BREZ /A | VAZHOUAR ME PERVASA 100X20CH PER TE CLUN 0O TE PERCORET BETON M50 2
s GERMGE DHE VENDOSUA E MUREVE DO TE BEHET E ALT ™ PUNES

PROFILI GJEOLOGO - LITOLOGJIK
S1-S2-S3
SH. V 1:100, H 1:200
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FRAGMENT | PRERJES GJATESORE TE MURIT ME GABIONE 1-1 DERI 9-9 shk. 1:50

Brez b/a 20 om ne keyw be st
+6.70, sy +6,70,

s L] Rl

+0.00, [ 3y ‘T T [ = = T l g | T 20.00,
e ) |
Ty | e vel) o

BAsretelel om ﬂ_f_ 100 _+.,100,_;_ .1W.+J.DD ..... 3 7100._+_1DD_+,,100,+J00”_;F_109_§_ ,100*%#100,. e

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

1. Ne sheshin e studiuar duke u mbeshtetur ne te dhenat e 3 shpimeve te kryera me thellesi 12.0-15.0m,
kemi vecuar 4 shtresa me litologji dhe veti gjeoteknike te ndryshme. Ne vartesi te kushteve te formimit
kemi vecuar keto formacione dhera te hedhura ( shtresa-1 dhe shtrsa 2) depozitimet te formacioni baze te
neogenit, te ndara nga tre shtresa ( shtresat nr-2 nr-3 dhe 4 me veti te mira fiziko-mekanike).

2. Themelet e godinave 2 dhe 3 kateshe,ge ndodhen mbi koken e rreshqitjes jane mbeshtetur ne
formacionin Eluviale dhe formacionin rrenjesore te Neogenit,nuk verehen fenomene fiziko-gjeologjike
negative si carje muresh,kolonash si dhe cedime.

3. Ne se nuk merren masa inxhinerike, per kufizimin e kokes se rreshqitjes, qe te mos avansoj ne drejtim
te themeleve e godinave te banimit . Ne se nuk merren masa do te jete katastrof ne shembjen e shtepive .
4. Si mase inxhinerike propozojme, ndertimin e pilotave, per gjate gjithe perimetrit te kokes se
rreshqitjes,rreth 70.0m .kjo bene ge masat e dheut qe rreshgasin , te mos ndikojne ne themelet e
godinave.

5. Niveli i ujit nentoksore nuk eshte takuar, ne periudhen e kryerjes se punimeve te shpimit. Por nuk
perjashtohet mundesia ekzistenca e ndonje burimi uji sezional ne kontak te shtreses ranore ge ne taban
kufizohet nga shtresa argjiliti.

6. Rekomandojme qe te meren masa inxhinierike sa me pare per te mbrojtur shtepite nga avancimi i
rreshqitjes.

7. Dherat e krijuar nga germimi i pilotave duhet te sistemohet jashte sheshit te ndertimit.




